
 

 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E   D I   B A R A D I L I 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Vittorio Emanuele, 5      09090 – Baradili (OR) 
 

Tel 0783 95095                       Sito internet  www.comune.baradili.or.it                          Fax 0783  95355 
Cod.Fisc. 80007220959                                                                                           Partita Iva 00468930953 

U F F I C I O    T E C N I C O 

E-Mail   utcomunebaradili@tiscali.it                        P.E.C.  ufficiotecnico@pec.comune.baradili.or.it 

 
 

Reg. n°   
Pubblicata all’albo pretorio dal  
per 15gg 
 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

               

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  TECNICO 

 
 
 

 

N° 89 
 

del 02 Ottobre 2013 
 
 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e relazione paesaggistica dei 
lavori di ampliamento punto di ristoro del Parco Comunale in Viale Europa. Approvazione 
schema di convenzione del Geom. Martino Faedda                  CIG.  Z6C0BBDF9C 
 

 
 
 
Registrato l’impegno di spesa al n°                                                  in data  
 
 
 
 
Mandato n°                  in data   

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 2 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e relazione paesaggistica dei lavori 
di ampliamento punto di ristoro del Parco Comunale in Viale Europa. Approvazione schema di 
convenzione del Geom. Martino Faedda                  CIG.  Z6C0BBDF9C 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO   
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare: 

- l’articolo 192,  che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa; 

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 151, sulla esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

 
- Premesso che nel Bilancio di Previsione 2013 e nelle risorse residue sono presenti delle somme per 
la realizzazione dell’ampliamento del posto di ristoro del parco comunale pari a €. 70.000,00; 
 
- Vista quindi la necessità procedere all’ampliamento del locale pizzeria del parco comunale, per la 
realizzazione dei bagni, in quanto mancanti; 
 

- ACCERTATA la necessità di ricorrere all'acquisizione di servizi tecnici di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza, collaudo e redazione relazione paesaggistica, mediante conferimento 
di incarico a professionisti esterni all’Ente in quanto, il personale tecnico del Comune è 
materialmente impossibilitato ad eseguire direttamente tali servizi in quanto l’espletamento di detta 
attività farebbe venir meno il rispetto dei tempi della programmazione e non potrebbe essere garantito 
il regolare e puntuale svolgimento dei compiti istituzionali, oltre alla carenza di adeguata 
strumentazione tecnica, di personale e dei requisiti per attività specialistiche; 
 
- Visto quindi che si rende necessario affidare l’incarico professionale ad un tecnico esterno per la 
progettazione preliminare definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, rilascio 
certificato di regolare esecuzione, coordinatore per la sicurezza e redazione relazione paesaggistica 
per i lavori in oggetto; 
 
- Ritenuto dover procedere a conferire il suddetto incarico ad un  professionista esterno; 
 
- Considerato che è stata predisposta la certificazione relativa all’impossibilità di un incarico 
interno; 
 
- Visti gli artt. 90 e 125 comma 11 punto 2  del D. Lgs. N. 163/06; 
 
- Considerato che l’art. 125 comma 11 punto 2  del D. Lgs. N. 163/06  prevede che per importi 
inferiori a €. 40.000 il responsabile del procedimento può procedere all’affidamento diretto e 
concordare l’importo della prestazione; 
 
- Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia per la fornitura di beni e servizi; 
 
- Sentito il Geom. Martino Fredda con studio in Pau, che ha una esperienza e una capacità 
professionale su incarichi similari a quello da affidare, e rendendosi egli altresì disponibile 
all’espletamento dell’incarico suddetto; 
 
- Verificata l’esperienza e la capacità professionale dello studio suddetto che ha progettato 
interventi analoghi all’incarico da affidare, che costituisce condizione di ammissibilità per la scelta 
dell’incarico; 

 
- Ritenuto quindi dover affidare l’incarico suddetto al Geom. Faedda per i motivi suddetti; 
 
- Visto lo schema di convenzione disciplinante l’espletamento dell’incarico e l’importo degli onorari già 
concordati con il sottoscritto con una riduzione del 20% sulla base della tariffa professionale; 
 
- Visto il D.Lgs.163 del 12/04/2006 e D.P.R. 207/10 
 
- ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 151 e 153  
D.Lgs 267/00; 
- Con il provvedimento in oggetto 

D I S P O N E 

- DI AFFIDARE mediante procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 11 seconda parte del D.Lgs 
n. 163/2006, in affidamento diretto, l’incarico professionale al Geom. Martno Faedda con studio in Pau, per 
la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, rilascio 
certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza e redazione pratica per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica, per i lavori di ampliamento punto di ristoro del Parco Comunale in Viale 
Europa, per un importo presumibile dei lavori a base d’asta di €.  48.500,00 in quanto possiede con i lavori 
già affidati un’esperienza e una capacità professionale nel campo similare alla progettazione da affidare; 
 
- DI APPROVARE lo schema di convenzione disciplinante l’espletamento dell’incarico e degli onorari 
dell’importo concordato di €.  11.153,79 + IVA e Cassa, finanziato con fondi comunali; 
 
- di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 quanto segue:  
 
Di adottare il presente provvedimento a contrarre stabilendo che: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’ampliamento del locale pizzeria in 
particolare la realizzazione dei bagni; 
2.  Il contratto ha per oggetto il servizio di redazione del progetto preliminare, definitivo - esecutivo, 
direzione dei lavori, coordinamento sicurezza e redazione pratica per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica, per i lavori di ampliamento punto di ristoro del Parco Comunale in Viale Europa,; 
3. La convenzione d’incarico sarà stipulata, sotto forma di scrittura privata da registrare in caso d’uso, tra il 
professionista e il responsabile del servizio; 
4. Le clausole essenziali del contratto sono contenute nella convenzione d’incarico; 
5. La scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto, sarà eseguita ai sensi dell’art. 
125 comma 11 seconda parte del D.Lgs n. 163/2006, mediante affidamento diretto con la procedura 
prevista per l’esecuzione in economia di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00. 
 
- DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di €. 14.151,93 all’intervento n° 2090601/6 rr.pp. 
 
Baradili lì  02.10.2013 

IL RESPONSABILE DEL  U. T 

               (Geom. Schirru Sandro) 
 
- VISTO del Responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria. 
(artt. 151 e 153  D.Lgs 267/00)      
    

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                               ( Rag. Piras Carla)  
 
 


